Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

EDITAL Nº 19/2023 – COORPS

Acrescenta vagas não preenchidas no PAC
às universais do Vestibular de 2024, da
UNICENTRO.

  A Coordenadoria de Processos Seletivos, COORPS, da Universidade Estadual do
Centro-Oeste, UNICENTRO, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto nas
Resoluções nº 30/2009-COU/UNICENTRO e nº 22/2023-CEPE/UNICENTRO,

  TORNA PÚBLICO o seguinte:

1. As vagas ociosas no PAC são acrescentadas às universais do Vestibular de 2024,

para o mesmo curso, turno, local e ano letivo de ingresso;

2. Os cursos e respectivas vagas, bem como a relação candidato/vaga atualizada do

Vestibular de 2024, constam no anexo deste edital;

 Em 24 de novembro de 2023.

Maria Aparecida Mores Pinto,
Coordenadora da COORPS.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

RELAÇÃO CANDIDATO/VAGA COM ACRÉSCIMO DE VAGAS DO PAC

CAMPUS UNIVERSITÁRIO SANTA CRUZ

CURSOS MOD.* TURNO
UNIVERSAIS COTAS SOCIAIS COTAS RACIAIS PcD

Vagas Inscritos Cand./Vaga Vagas Inscritos Cand./Vaga Vagas Inscritos Cand./Vaga Vagas Inscritos Cand./Vaga

Administração B Manhã 21 38 1,81 7 16 2,29 3 1 0,33 1 - -

Administração B Noite 22 78 3,55 8 34 4,25 4 3 0,75 2 2 1,00

Arte L Tarde 8 22 2,75 3 12 4,00 2 - - 1 - -

Ciências Contábeis B Manhã 20 23 1,15 7 11 1,57 3 2 0,67 1 - -

Ciências Contábeis B Noite 22 94 4,27 8 40 5,00 4 - - 2 1 0,50

Ciências Econômicas B Noite 22 26 1,18 8 7 0,88 4 1 0,25 2 - -

Com. Social – Publ. e Propaganda B Manhã 10 52 5,20 2 25 12,50 2 3 1,50 1 - -

Direito B Manhã 22 356 16,18 8 125 15,62 4 15 3,75 2 5 2,50

Filosofia L Noite 11 15 1,36 4 6 1,50 2 - - 1 - -

História L Manhã 18 5 0,28 5 1 0,20 3 - - 1 - -

História L Noite 15 27 1,80 5 12 2,40 3 3 1,00 1 - -

Jornalismo B Manhã 10 38 3,80 2 16 8,00 2 3 1,50 1 - -

Letras Inglês e Lit. de Língua Inglesa L Noite 10 16 1,60 4 5 1,25 2 2 1,00 1 1 1,00

Letras Port. e Lit. de Língua Port. L Manhã 12 4 0,33 4 1 0,25 2 - - 1 - -

Letras Port. e Lit. de Língua Port. L Noite 9 14 1,56 4 8 2,00 2 1 0,50 1 - -

Pedagogia L Manhã 9 16 1,78 4 9 2,25 2 2 1,00 1 - -

Pedagogia L Noite 9 57 6,33 4 29 7,25 2 4 2,00 1 - -

Secretariado Executivo B Noite 17 7 0,41 5 4 0,80 3 - - 1 - -

Serviço Social B Noite 11 17 1,55 4 8 2,00 2 2 1,00 1 - -

TOTAL 278 905 3,26 96 369 3,84 51 42 0,82 23 9 0,39
*Modalidade: (B) Bacharelado     (L) Licenciatura

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

CAMPUS UNIVERSITÁRIO CEDETEG

CURSOS MOD.* TURNO
UNIVERSAIS COTAS SOCIAIS COTAS RACIAIS PcD

Vagas Inscritos Cand./Vaga Vagas Inscritos Cand./Vaga Vagas Inscritos Cand./Vaga Vagas Inscritos Cand./Vaga

Agronomia B Integral 21 171 8,14 5 61 12,20 2 4 2,00 2 3 1,50

Big Data no Agronegócio T Noite 13 32 2,46 4 8 2,00 2 3 1,50 1 - -

Ciência da Computação B Integral 9 168 18,67 4 58 14,50 2 12 6,00 1 2 2,00

Ciências Biológicas B Integral 9 32 3,56 3 14 4,67 2 1 0,50 1 - -

Ciências Biológicas L Noite 9 26 2,89 3 11 3,67 2 2 1,00 1 1 1,00

Educação Física ** Integral 16 62 3,88 6 32 5,33 3 5 1,67 1 - -

Enfermagem B Integral 22 77 3,50 8 40 5,00 4 2 0,50 2 - -

Engenharia de Alimentos B Manhã 6 13 2,17 2 4 2,00 1 - - 1 - -

Farmácia B Integral 16 85 5,31 6 43 7,17 3 3 1,00 2 - -

Física L Noite 13 16 1,23 4 6 1,50 2 1 0,50 1 1 1,00

Fisioterapia B Integral 22 142 6,45 8 58 7,25 4 7 1,75 2 1 0,50

Geografia B Noite 9 6 0,67 4 3 0,75 2 1 0,50 1 - -

Geografia L Noite 9 11 1,22 4 5 1,25 2 - - 1 - -

Matemática Aplicada e Computacional B Manhã 9 12 1,33 4 3 0,75 2 1 0,50 1 - -

Matemática L Noite 15 15 1,00 5 11 2,20 3 - - 1 - -

Medicina B Integral 18 3981 221,17 8 1092 136,50 4 114 28,50 2 56 28,00

Medicina Veterinária B Integral 25 285 11,40 8 102 12,75 3 8 2,67 2 3 1,50

Nutrição B Integral 22 73 3,32 8 31 3,88 4 4 1,00 2 - -

Química B Manhã 9 19 2,11 3 10 3,33 2 2 1,00 1 - -

Química L Noite 9 4 0,44 3 2 0,67 2 - - 1 - -

TOTAL 281 5230 18,61 100 1594 15,94 51 170 3,33 27 67 2,48

*Modalidade: (B) Bacharelado     (L) Licenciatura        (T) Tecnólogo
** Ao término do segundo ano do Curso de Educação Física, o estudante opta por Bacharelado ou Licenciatura.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE IRATI

CURSOS MOD.* TURNO
UNIVERSAIS COTAS SOCIAIS COTAS RACIAIS PcD

Vagas Inscritos Cand./Vaga Vagas Inscritos Cand./Vaga Vagas Inscritos Cand./Vaga Vagas Inscritos Cand./Vaga

Administração B Noite 20 91 4,55 6 43 7,17 3 3 1,00 1 2 2,00

Ciências Contábeis B Noite 15 61 4,07 5 34 6,80 3 1 0,33 1 - -

Educação Física ** Integral 6 49 8,17 3 24 8,00 2 1 0,50 1 1 1,00

Engenharia Ambiental B Integral 9 13 1,44 4 7 1,75 2 - - 1 - -

Engenharia Florestal B Integral 9 21 2,33 4 15 3,75 2 - - 1 - -

Fonoaudiologia B Integral 6 34 5,67 3 17 5,67 2 3 1,50 1 - -

Geografia L Noite 6 8 1,33 3 5 1,67 2 - - 1 - -

História L Noite 14 23 1,64 5 15 3,00 2 2 1,00 1 1 1,00

Letras Espanhol L Noite 1 - - 1 - - 1 - - 1 - -

Letras Inglês L Noite 4 8 2,00 2 - - 1 - - 1 - -

Letras Português L Noite 7 6 0,86 2 4 2,00 1 - - 1 - -

Matemática L Noite 12 13 1,08 4 9 2,25 2 - - 1 - -

Pedagogia L Noite 15 49 3,27 5 21 4,20 3 2 0,67 1 2 2,00

Psicologia B Integral 6 192 32,00 3 79 26,33 2 2 1,00 1 3 3,00

Turismo B Noite 9 - - 4 - - 2 - - 1 - -

TOTAL 139 568 4,09 54 273 5,06 30 14 0,47 15 9 0,60

*Modalidade: (B) Bacharelado     (L) Licenciatura
** Ao término do segundo ano do Curso de Educação Física, o estudante opta por Bacharelado ou Licenciatura.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

CAMPUS AVANÇADO DE CHOPINZINHO

CURSOS MOD.* TURNO
UNIVERSAIS COTAS SOCIAIS COTAS RACIAIS PcD

Vagas Inscritos Cand./Vaga Vagas Inscritos Cand./Vaga Vagas Inscritos Cand./Vaga Vagas Inscritos Cand./Vaga

Administração B Noite 22 26 1,18 6 8 1,33 3 1 0,33 1 - -

Pedagogia L Noite 12 17 1,42 4 9 2,25 2 1 0,50 1 - -

TOTAL 34 43 1,26 10 17 1,70 5 2 0,40 2 - -

CAMPUS AVANÇADO DE PITANGA

CURSOS MOD.* TURNO
UNIVERSAIS COTAS SOCIAIS COTAS RACIAIS PcD

Vagas Inscritos Cand./Vaga Vagas Inscritos Cand./Vaga Vagas Inscritos Cand./Vaga Vagas Inscritos Cand./Vaga

Administração B Noite 21 24 1,14 5 6 1,20 3 - - 1 - -

TOTAL 21 24 1,14 5 6 1,20 3 - - 1 - -

CAMPUS AVANÇADO DE PRUDENTÓPOLIS

CURSOS MOD.* TURNO
UNIVERSAIS COTAS SOCIAIS COTAS RACIAIS PcD

Vagas Inscritos Cand./Vaga Vagas Inscritos Cand./Vaga Vagas Inscritos Cand./Vaga Vagas Inscritos Cand./Vaga

Administração B Noite 20 43 2,15 6 20 3,33 3 - - 1 1 1,00

Ciências Contábeis B Noite 15 29 1,93 5 11 2,20 3 - - 1 - -

Pedagogia L Noite 15 21 1,40 5 14 2,80 3 - - 1 - -

TOTAL 50 93 1,86 16 45 2,81 9 - - 3 1 0,33

CAMPUS AVANÇADO DE CORONEL VIVIDA

CURSOS MOD.* TURNO
UNIVERSAIS COTAS SOCIAIS COTAS RACIAIS PcD

Vagas Inscritos Cand./Vaga Vagas Inscritos Cand./Vaga Vagas Inscritos Cand./Vaga Vagas Inscritos Cand./Vaga

História L Noite 15 5 0,33 5 4 0,80 3 1 0,33 1 - -

Pedagogia L Noite 9 7 0,78 4 4 1,00 2 - - 1 - -

TOTAL 24 12 0,50 9 8 0,89 5 1 0,20 2 - -
*Modalidade: (B) Bacharelado     (L) Licenciatura